* Expecto con desideri<o> intendere che questa mia habia sortito quello votivo effecto che recerca la grande fiducia ho in vostra signoria.

De vostra signoria obediente sorella
la duchessa de Ferrara

a tergo
 Illustrissimo [...]
 fratri [...]
 ma[rchioni ...]
 Mittan[tur ...]

{248}

Ferrara, 25 aprile 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-11/18

Ad dominum Sigismondum Salimbenem.

Messer Sigismondo, per altra nostra de 23 ve commetessimo che subito a l'havuta di quella, voi vi dovesti ritrovare al conspecto di quello serenissimo principe, et con bono modo vedere de intendere sopra la fama divulgata de la venuta della cesarea maestà in Italia, quello che di certo se ni avesse a credere et tenere; la quale a questa hora crediamo habiati ricevuta, et forsi exequito quanto vi commettevamo. Et perché mandassimo la nostra de 17 et quella del 20^(a) che parlava dela venuta de epsa cesarea maestà in Italia alo illustrissimo signore nostro consorte, adciò che la intendesse quanto scrivevati, sua excellentia, vedendo la cosa essere importante, per sua de heri data in Regio ni advisa la ricevuta de epse, et havere inteso quanto li significati, dicendo havere havuto il medesimo de verso inteso da Hieronimo Segn[...]^(b), et considerato la natura di la cosa, gli è parso firmarse, dicendoni che per stafeta vi dobbiamo commettere quanto qui apresso intendereti, et che per stafeta medesimamente debiati responderci, adciò che soa excellentia nostra li è molto cussì perplexa come la fa. Cussì vi presentareti ala serenità dil principe, et dopo le ricommandatione farete in nome del prefato nostro consorte e nostro, et gli fareti intendere come soa excellentia, inteso qualche cosa sì^(c) da voi come etiam da Hieronymo Seregno, che tenemoci molto circa la venuta di la cesarea maestà, come per altre vie non gli è parso ussire de casa soa sin tanto che non intende chiaramente quello che ha da essere di questa pratica; et che il se è firmato a Regio, et che essendo bono figliolo di quella illustrissima signoria, sotto le alle di la quale dorme sicuramente, pregareti soa serenità ad volere certificare di questa venuta del prefato re de Romani, perché quando non avesse ad venire^(d), sua excellentia^(e) seguiria voluntieri al

proposito del viaggio. Fatti adonca di usare circa ciò ogni accurata diligentia, et dil tuto subito ni advisarete per staffeta come è dicto, ma – per Dio! – non perdetate tempo.

Noi havemo havuto adviso da messer Gerardo dal Sarraceno che 'l pu-
testà di Ravenna ali 23 è stato [...] ^(f) suxo lo confine, et per doe volte epso
potestà ha tolto licentia per tornarsene a Ravenna, per essere persona
che ^(g) il dice che voria a suo modo; ma che pur con la gratia de Dio se è
confinato Bagnacavallo, et posto il primo termino de Fussignano, et che
se era posto ordine per seguitare. Il che ni è parso significarvi.